Atualmente, buscar ações voltadas para a população idosa é de

extrema relevância e de fundamental importância para os municípios, visto que

essas ações precisam se materializar através de políticas públicas que ofertam

serviços qualificados e de acesso a direitos.

Em 1950 eram cerca de 204 (duzentos e quatro) milhões de idosos

no mundo e, em 1998, quase cinco décadas depois, 579 (quinhentas e setenta

e nove) milhões, representando um crescimento de quase 8 (oito) milhões de

pessoas por ano. E as projeções indicam que, em 2050, essa população idosa

será de 1.900 (um mil e novecentos) milhões de pessoas (COSTA,

MERCADANTE 2013 p.209). Contudo toda essa mudança na taxa de

[...]

sobrevivência no mundo rebate nos municípios e isso não torna a cidade de

Santo Anastácio distante de toda esta transformação.

De acordo com dados do IBGE (CENSO 2022) o município de Santo

Anastácio possui uma área de 552,876 Km2 de extensão. A população é

composta por 17.963 (dezessete mil, novecentos e sessenta e três) habitantes.

É com base nessa realidade que se concretiza o trabalho do SAII

dentro da OSC “Associação das Damas de Caridade da Vila Vicentina”.

Dessa forma o SAII de Santo Anastácio conta com 35 (trinta e cinco)

idosos em situação de acolhimento institucional, e com 03 (três) pessoas abaixo